Quod tamen limita, & intellige, præterquam respectu legitimæ: quia in ea reiicitur ipso iure omnis conditio, grauamen, vel dilatio, vt in l. quoniam in prioribus, C. de inoffic. testamens. vnde in nostro casu respectu legitimæ remanebit institutio pura, & per consequens, mortuo filio, pendente conditione transmittet legitimam ad alios descendentes iure sanguinis, vt latius, & notabiliter dixi infrà ista repetitione. Sed pulchrum dubium & necessarium est, quid erit de aliis bonis ultra legitimam reliquitis sub conditione? in quo breuiter dico, quod si talis filius non habeat substitutum, vel

vel cohæredem, statim sibi accrescunt: quia in omnem euentum est habiturus prædicta bona, modo deficiat conditio, modo non, ita probat text. in l. si quis ita scripsit, ff. de hered. instit.

Si verò habeat substitutum vulgarem, bene debet expectari conditio in aliis bonis: quia in defectum eius debent pertinere ad substitutum: ita probat tex. in l. si te solum. ff. de hered. institut. text. in l. cum hares. §. qui ex parte. ff. de acquirend. heredi. Si verò habeat cohæredem, similiter debet expectari conditio in aliis bonis, sed debet intelligi isto modo, quod talis filius statim debet habere medietatem illorum bonorum cum legitima, quā purè habeat ex eo, quod in omnem euentum eam est habiturus: sed in alia dimidia spectabitur conditio, & si venerit, in ea succedet cohæres, si verò defecerit, in ea succedet filius virtute iuris accrescendi, propter alias partes, quas purè iam habuit. ita probant prædicta iura, & in terminis ita declarat Paul. de Castr. in d. l. cum hares. §. qui ex parte. ff. de acquir. hered. idem Paul. in leg. suis quoque. 3. col. num. 3. ff. de heredibus substituen. Et idem est, si pater relinquat filio, vel descendenti legatum, fideicommissum, prælegatum, meliorationem sub aliqua conditio- ne, vel substitutionem aliquam fideicommissariam sub conditione, si alter filius vel hæres decesserit sine liberis, vel sub qualibet alia conditione: vel substitutionem directam, vulgarem & pupillarem, quæ in se habent conditionem, & talis filius decedat pendente conditione antequām verificetur: nam tunc non transmittit eam iure sanguinis ad descendentes spe illius legati, meliorationis, vel substitutionis: ita expressè probant iura per me superius allegata, & in terminis ita tenet gloss. ord. in dicta l. vna, C. de his, qui ante aperi. tabul. in gloss. final. & ibi communiter doctores, & illam gloss. ad hoc notat, & commendat Bald. in l. vna, C. vt actio ab hered. & contra hered. incip. 1. column. numer. 1. idem Bald. in leg. vna, §. sin autem sub conditione. C. de caduc. tollend. 1. colum. in fine. num. 5. idem Bald. in cap. 1. 2. column. num. 1. qui successio. tenean. in vsib. feud. Paul. de Castro in l. cum filio. penult. colum. num. 21. ff. de lega. 1. & ibi comm. Moderni. Ias. in l. 3. C. de fideicomiss. 2. column. numer. 3. simili- liter gloss. est no. in l. heredes mei. §. cum ita. in glo. final. ff. ad Trebellia. & ibi tenet Bart. 1. colum. 2. oppo. Alber. 2. colum. in fin. Ang. 1. col. post princ. Imo. 2. column. post princ. Paul. 2. col. n. 3. Alex. 3. col. numer. 6. Socin. melius quam alibi. 3. column. in fine, quem omnino vide. Ang. in §. an seruo. Institut. de lega. fin. colum. in princ. licet gl. sing. & vnicam teneat contrarium, in l. is, cui sub condit. ff. de act. & obl. in gl. 1. in fi. quam ibi dicit vnicam Ange. & eam dicit vnicam Paul. in l. cum filio, pen. colum. de leg. 1. sed commun. reprobatur secundūm Bart. & omnes in dict. l. is cui. & secundūm alios doctores in d. locis

50 Pulchrum tamen & subtile dubium est in materia, si pater vel ascendens instituit filium, vel descendenter hæredem, eique dedit substitutum vulgarem, dicendo: Quod si non sit hæres, sit hæres Titius, & talis filius, vel descendens mortuus sit, hæreditate non adita,

an transmittat hæreditatem ad posteros d. sc- cientes virtute sanguinis, vel deliberandi, & præferatur substitutio vulgaris. An verò admittatur substitutus excluso hærede, in quem fit transmissio, & per consequens, impediatur transmissio per dationem substituti vulgaris? Et certè videtur quod admittatur, & præferatur substitutus.

Primo, quia substitutus venit immediatè ex expressa voluntate defuncti, ut in l. i. & per to- tum istum tit. de vulg. & pup. transmissio verò venit immediatè ex legis dispositione: ita probat text. in d. l. vna, C. de his, qui ante aper- tabul. text. rectè ponderatus in l. cum antiquiorib. C. de iure deliberan. ibi, ab huiusmodi beneficio excludatur, text. in l. vna. §. si in nouissimo, C. de caduc. tollend. sed prouisio hominis, facit cessare prouisionem legis, ut in l. fina. C. de pact. & conuen. & in l. maritus. C. de procurator. Ergo sequitur, quod in nostro casu substitutus præferatur hæredi, in quem aliàs debet fieri transmissio.

Secundò facit, quia substitutus vulgaris præfertur cohæredi, qui vult venire per ius accrescendi, textus est in l. 2. §. si duo, ff. de bonorum possessio. secund. tabul. text. in Authent. hoc amplius, C. de fideicomm. textus in l. vna. §. in pri- mo. & §. pro secundo, C. de caduc. tollen. cuius potissima ratio illa est, quia ius accrescendi im- mediatè, & principaliter prouenit ex legis dis- positione, & conieeturata mente defuncti, tex. est in l. si in testamento, in fine, infrà isto titul. de vulga. & pupilla. & ibi notat Bartol. Imo. Paul. & communiter doctores. & finaliter facit, quia datio substituti vulgaris tollit & impedit trans- missionem, quæ fit ex potentia suitatis propter illam tacitam conditionem (si voluerit) ibi comprehensam (ut suprà latè dictum est) & illa est fortior, & potentior transmissio, cum fiat ad quoscunque. Ergo, à fortiori, debet impediri ista transmissio, quæ fit virtute sanguinis, vel deliberandi, quæ est debilior. & istud videtur inconuincibile fundamentum. Et in expresso istam sentent. & concl. tenet Ang. in l. si paterfamilias, 1. column. num. 14. de hered. institut. Idem Ange. in l. cum proponas, in princip. C. de hered. institu. idem Angel. in l. fina. in princip. infrà isto titul. de vulga. & pu- pilla. idem Angel. in consiliis suis, conf. incip. quidam Nicolaus, 1. colum. in fin. Salycet. saltem in iure deliberandi, in l. cum antiquioribus, 3. colum. 4. quæst. principa. C. de iur. deliberan. Franc. de Ripa in l. 1. ff. de vulg. & pup. 18. colum. nu- mer. 129. vers. tertio dubitatur. Sed his non ob- stantibus, contrarium est tenendum. Indò, quod hæres, in quem fit transmissio virtute sanguinis, vel iuris deliberandi, præferatur substituto vulgari. Pro qua sentent. & concl. primò facit, quia natura substitutionis vulga- ris ex intentione testatoris est, quod ita de- dum substitutus admittitur, si primus institutus non fuerit hæres, ne alium fecerit hæredem, l. si paterfam. vers. 1. ibi intelligitur tale quid di- cere, si Titius nec ipse hæres erit, nec alium hæ- redem fecerit, ff. de hered. institu. text. in l. cum proponas, C. de hered. institu. text. in §. fina. Insti- tu. de vulga. substitu. Sed in nostro casu hæres institutus, qui non adiuit, alium facit hæredem virtute

De Transmissione Hæreditatis. 121

virtute transmissionis. Ergo excludatur substitutus. Confirmatur, quia (vt aliàs dixi) transmissio est quædam extensio & prorogatio successionis eiusdem naturæ & formæ. argu. text. in l. si quis filium. §. 1. ff. de acquirend. hæred. tex. in l. cum antiquioribus. vers. & siquidem. vbi hoc ias ad suam successionem intra annale tempus extendit, & tenet eleganter Bald. in l. cum proponas. C. de hæred. institu. 3. column. & in d.l. vna, C. de his, qui ante apert. tabul. fi. col. & in l. 2. C. de libe. prate. 2. colum. 4. oppo. Ergo sicut ipse primus hæres institutus adeundo potuerat excludere substitutum: ita eius hæres, in quem fit transmissio.

Secundò facit, quod ita deinceps admittitur substitutus vulgaris, si primo institutus penitus excluditur, vt in l. 3. ff. de acquir. hæred. cum simi. sed ille, qui habet potentiam transmittendi hæreditatem non aditam, non potest dici penitus exclusus, quia ex persona sua, & iure transmissio, hæres eius potest adire & per medium ipsius effici hæres. Ergo substitutus non debet admitti, quoysque etiam hæres eius sit exclusus.

Tertiò facit tex. in d.l. vna, ibi, licet non sint inuicem substituti. Vbi probatur, quod semper fit transmissio ad descendentes, licet non fuerit facta substitutio vulgaris, & licet ille tex. pro & contra soleat à doctoribus allegari: tamen ego dico, quod nihil probat in nostra quæstione, quia sensus eius est, quod beneficio illius legis fit transmissio ad descendentes, licet illi descendentes, in quos debet fieri transmissio, non sint substituti primo hæredi transmittenti, & ista est pura veritas, sed subtiliter intelligendo, potius probat in fauorem substituti: quia facta substitutione probat, quod admitteretur virtute substitutionis.

Quartò & principaliter pro hac sententia & conc. facit tex. in l. unica. §. cum autem, iuncto §. in nouissimo, C. de caduc. toll. vbi dicit tex. in d. §. in nouissimo, quod hæreditas non adita, non transmittitur, nisi virtute sanguinis, per l. Theodosianam. quæ est lex vnica, C. de his, qui ante apert. tabul. & virtute deliberandi, per dictam legem, cum antiquioribus. & postea dicit textus in d. §. cum autem. quod si non adeatur hæreditas, nec sint personæ, ad quas virtute predicatorum ll. fit transmissio, admittatur substitutus vulg. & eo deficiente, hæreditas deuoluitur ab intestato & eis non stantibus, admittatur fiscus: ergo clare probat, quod concurrente hærede, in quem fit transmissio ex vna parte, & substituto vulgari ex alia, præferatur hæres, in quem fit transmissio, & certè ille tex. decidit quæstio. & in expresso istam sen. & concl. tenet magistraliter Bart. in l. sed et si pro dote. §. si. ff. de lega. præstan. vbi dicit, quod ista est sua noua inuestigatio & opin. idem Bart. in l. 1. isto titu. de vulg. & pupil. 6. column. num. 20. & ibi Aret. 7. column. vers. circa quartam quæstio. Alex. column. num. 10. Iaf. 7. column. num. 35. Soc. latius & melius, quād alibi; 20. column. vers. circa secundam quæstio. idem Bart. in l. si paterfamil. vers. ultimò nota, ff. de hæred. institu. & ibi notabiliter Io. de Imo. pen. column. vers. ultimo inducitur. Idem Bart. in l. cum proponas,

Anton. Gomez, Tom. I.

1. column. num. 3. C. de hæred. institu. & ibi notabiliter Bal. 3. col. n. 5. Paul. 3. col. n. 9. Iaf. 8. column. nu. 18. Corn. 2. column. numer. 2. Bald. in l. cuin antiquioribus, 1. column. & quæst. C. de iur. deliber. idem Bal. post gl. ibi, quam ponderat in l. 3. ff. de acquir. hæred. & ibi Paul. de Castr. Alex. & Iaf. idem Bald. in l. apud hostes. 1. colum. in fine, C. de suis & legit. hære. Bened. de Phin. in repet. leg. 1. C. de iure delib. 2. column. num. 9. qui primus ponderauit tex. in dicta l. vna. §. cum autem. C. de caduc. tollend. & quidem ista est magis communis opinio, à qua non est recedendum in iudicando & consulendo.

Nec obstant fundamenta superius in contrarium adducta: quia primò respondeo, quod verum est, quod substitutus vocatur ex expressa voluntate defuncti, tamen debet intelligi, quando penitus excluditur institutus, & hæres eius, in quem fit transmissio: non vero aliàs, & ista est intentio defuncti, quam sequitur & comprobatur legis dispositio.

Secundò, non obstat secundum fundamen-
tum, quia respondeo, quod ibi hæreditas vel
portio primo instituto delata omnino deficit,
nec virtute transmissionis ex sua persona ad
aliam fuit transmissa. Vnde cùm detur concu-
sus substituti & cohæredis, merito præfertur
substitutus: quia expresse reperitur vocatus ex
dispositione defuncti, cohæres vero tacite in
defectum eius. Ex quo deducitur & infertur,
quod à fortiori potentius erit ius transmis-
sionis, quād ius accrescendi; quia si est poten-
tius iure substitutionis, & ius substitutionis est
potentius iure accrescendi, ergo, &c. & ita in
expresso tenet Bal. in l. vna. C. de his, qui ante
aper. tabul. 1. col. Iaf. in l. 1. C. quando non pe. par. 9:
colum. num. 25. & ibi alij Modern. Et finaliter
non obstat ultimum fundamentum, in quo di-
cebamus, quod datio substituti vulgaris tollit
& impedit transmissionem, quæ fit ex poten-
tia suitatis, propter illam tacitam conditionem
(si voluerit) ibi comprehensam. Ergo impedia-
tur transmissio iure sanguinis & deliberandi.
Quia notabiliter respondeo, quod illud proce-
dit in filio suo, & in potestate, qui de iure ci-
uili erat suus & necessarius patri. Vnde per ta-
citem substitutionem, & tacitam conditionem,
ibi comprehensam, efficitur per patrem, & per
legem Ciuiilem, voluntarius: sed filius emanci-
patus, vel filius respectu matris, non est suus;
nec in potestate, immo reputatur extraneus, &
in eo talis conditio (si voluerit) nisi operatur;
nec facit eum magis voluntarium, quād antea
esset. tex. est de utroque, in l. Cornelius, ff. de
hæred. instituend. tex. in l. iam dubitari, eod. titu.
tex. in l. verba hec. ff. de cond. institutio. Vnde
merito in filio suo talis substitutio, & condi-
tio (si voluerit) impedit transmissionem, sed
in filio emancipato, vel respectu matris, non.
Sed aduerte subtiliter, quod ista solutio non
videtur concludens: quia posset procedere de
iure antiquo, quo non erat inuenta transmissio
iure sanguinis vel deliberandi: sed hodie cùm
sit inuenta transmissio de iure nouo, merito
deberet tolli & impediri per substitutionem
vulgarem, & per conditionem (si volue-
rit) ibi inclusam: cùm iam non reputentur

L omnino

omnino extranei virtute transmissionis. Confirmatur ista difficultas, quia licet legatarius sit omnino extraneus, & regulariter transmittat legatum non agnatum ad quoscunque, tamen si ei sit imposita conditio (si voluerit) vel datus substitutus vulgaris, non transmittit, ut in *l. si ita legatum. §. illi si volerit ff. de legat. 1. & in l. si legata. C. de legat.* ergo eodem modo ista substitutione vulgaris & tacita conditio (si voluerit) in ea comprehensa deberet tollere & impedire istam transmissionem, & per consequens deberet præferri & admitti substitutus: & certè ista est valde subtilis & terribilis difficultas, quam in hoc passu doctores non declarant. Sed sustinendo communem opinionem, respondeo, quod si filius suus, & in potestate, statim ipso iure efficitur hæres patri, & in eum continuatur dominium, ex quo resultat necessaria transmissione ad quoscunque unde per illam substitutionem vulgarem & conditionem (si voluerit) ibi comprehensam tollatur suitas, & continuatio dominij, & efficiatur voluntarius, merito ex necessaria consequentia tollitur, & impeditur transmissione ad quoscunque virtute suitatis, quæ iam non est: sed in nostro casu & quæstione per dationem substituti vulgaris & conditionem ibi inclusam, non tollitur ius sanguinis: nec ius & facultas deliberandi infra annum, cuius causa & ratione inducitur transmissione. Vnde merito, non obstante substituto, fit transmissione, & hæres, in quem fit, præfertur ipsi substituto. Ex quo infero valde subtiliter, & notabiliter, quod hodie filius suus & in potestate, cui est datus substitutus vulgaris licet non possit transmittere ad quoscunque virtute suitatis per rationem, quam dixi: tamen bene poterit transmittere saltem ad descendenterem iuris deliberandi, sicut filius, vel hæres, in quo non datur suitas, & in effectu ita videtur velle *Ioan. de Imol. in l. si paterfamilias. penult. col. vers. ultimò inducitur, ff. de hered. instituend.* idem *Imo. in l. fin. 7. colum. vers. quid autem si filius. ff. de condi. institu.*

- ⁵¹ Aliquando & tertio fit transmissione ex capite iuris deliberandi, & ista fit, & quando aliquis hæres modo sit filius, vel descendens, modò agnatus, vel cognatus, modò penitus extraneus cui hæreditas est delata ex testamento, vel ab intestato, deceperit hæreditate non adita. ⁿ Nam tunc transmittit eam ad quoscunque hæredes, si decebat infra annum, postquam scierit hæreditatem sibi delatam, tex. est capitalis & expressus in *l. cum antiquioribus, C. de iure delibe.* & ibi notat glos. ordi. Odofred. Petrus, Iacob. Butt. Bart. Alberic. Bald. Angel. Salycket. Paul. Fulgos. Alexan. Iason, Philip. Decius, Corneus, Iacobin. de Sancto Georg. & commun. docto. & probat *lex. 2. titu. par.* quæ disponit, quod si hæres decebat pendente tempore deliberandi à rege, vel iudice concess. hæreditate non adita, ad hæredes eius transmittit, ut possit adire infra residuum tempus. Ergo eodem modo, si decebat infra tempus deliberandi à lege concessum. Cuius ratio potest esse, quia æquum visum fuit legislatori, ut hæres habeat illum annum ad deliberandum, an velit adire, vel non adire, ne inconsulte in re tam ardua versetur, unde si infra illum decebat me-

ritò transmittit, quia non videtur esse in culpa, vel negligentia. Et in filio vel descendenteribus potest esse utilis ista transmissione, quia hæres in quem fit transmissione, non habet necesse probare matrimonium, patriam potestatem, ius sanguinis, nec descendenteriam liberorum, ita *Baldus in d.l. cum antiquioribus. 2. column. post princ.* & ibi Iason 2. column. 2. no. Iacobin. de Sanct. Georg. 2. col. in princ.

Quod primò intellige, & declara, ut talis hæres tantum transmittat illud residuum tempus anni, quod supererat, non verò amplius tempus: unde infra illud residuum tempus hæres, in quem fit transmissione, tenet adire, alias repellitur, ita text. in *d.l. cum antiquioribus, vers. fina.* cuius verba sunt: Sin autem instanti annali tempore deceperit, reliquum tempus pro adeunda hæreditate suis successoribus sine aliqua dubitatione relinquat, & ibi tenet glos. ordin. & commu. docto. tenet etiam Bart. in *l. qui duos. ff. de reb. dub. 2. column. in fine, numer. 7.* & idem expresse probat, & disponit prædicta *l. 2. tit. 6. par.*

Secundò intellige, & declara: quando talis hæres sciebat hæreditatem sibi delatam esse, & post scientiam deceperit infra annum: Si verò esset ignorans, nullo modo transmittit, ita text. in dicta *l. cum antiquioribus, versi. et si quidem,* cuius verba sunt: Etsi quidem is qui sciens hæreditatem, vel ab intestato, vel ex testamento sibi esse delatam deliberatione minimè petita intra annale tempus deceperit, hoc ius ad suam successionem extendat, & ibi tenet glo. ordin. & commu. doctor. tenet etiam Bar. in *l. 2. qui duos. 2. colum. in fine. num. 7.* cuius ratio est, quia ignorans deliberate non potest, cum deliberatio sit quedam animi meditatione, & requirat libertatem arbitrij quæ in ignorantem non cadit, argu. tex. in *l. fina. C. de condi. indeb.* & in *l. manifestissimi, §. sin autem nescius, C. de furtis.* vt istam rationem ponit Bald. in *d. leg. cum antiquioribus, post princ. Salic. 2. column. fina. Paul. 1. column.* & ante eos Bartol. in *d.l. qui duos. 2. colum. in fin.* ex quo dicit Bar. in *d.l. cum antiquioribus,* & ibi doct. quod debet esse cautus hæres in quem fit transmissione, & eius aduocatus, ut probet defunctum prædecessorem habuisse scientiam hæreditatis sibi delatae infra annum deceperisse. Addo tamen, quod isto casu hæres in quem alias deberet fieri transmissione, posset petere restitutionem ex persona defuncti, qui deceperit ignorans ex clausula generali, si qua mihi iusta causa videbitur, ex æquitate, *l. 1.* & *totius tituli. ff. ex quibus can. ma.* vt latius dicam infra ista repetitione.

Quæro tamen primò pro declaratione materia, si primus hæres cui est delata hæreditas ex testamento, vel ab intestato deceperit hæreditate non adita infra tempus deliberandi, & similiter secundus hæres in quem erat facta transmissione, deceperit infra illud residuum tempus, in quo ipse poterat adire, an tertius hæres, cui non est hæreditas huius ultimi delata, possit nedum hæreditatem huius ultimi adire, sed etiam hæreditatem primi defuncti, quam primus hæres ad ultimum transmisit virtute iuris deliberandi? & videtur quod non. Primò, quia tex.

De Transmissione Hæreditatis. 123

tex. in d. l. cum antiquioribus, non concedit beneficium transmissionis, nisi primo hæredi, non verò vltiori, vnde in aliis debet extare regula, quod hæreditas non adita non transmittatur.

Secundò, pro ista parte facit *tex. in l. pretia rerum. ff. ad leg. Falcid.* vbi habetur, quod hæreditas non adita, vel ius adeundi non dicitur esse in bonis nostris. Ergo illa hæreditas quam primus hæres iure speciali potuit transmittere, non possit amplius per alios transmitti: quia nihil fuit in bonis suis acquisitum quod transmitti possit, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet *Bal. in l. videamus, ff. quod metus eau. 1. lectura.* Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imo quod iste tertius & vltimus hæres nedum possit hæreditatem secundi hæredis proximi defuncti adire, sed etiam hæreditatem primi defuncti, quæ ad eum virtute iuris deliberandi fuit transmissa: & ista conclusio etiam haberet locum in hæreditate transmissa ex potentia suitatis, vel sanguinis. Pro qua senten. & concl. primò facit: quia illud ius deliberandi, & facultas adeundi, quam primus hæres transmittit ad secundum, iam est effectum quiddam hæreditarium, vnde eodem modo, quo ille secundus hæres transmisit ad hæredem tertium sequentem hæreditatem primi hæredis proximi defuncti: ita transmisit ad eum illud ius deliberandi, in quo eius hæreditas continebatur, mediante quo poterit etiam adire hæreditatem primi defuncti, sicut ipse poterat, argumento text. qui est singularis & vnicus in iure, in *l. videamus, ff. quod metus causa.* vbi habetur, quod si ex dolo, metu, vel delicto defuncti, semel aliquid peruenit ad hæredem, perpetuò transit, & competit actio contra omnes hæredes, & ad hoc illum *tex.* reputat singul. & vnicum *Bart.* *Bald.* *Ang.* & com. docto. ibi. Secundò facit *tex. sing. in suo casu, in l. pater filium, §. quindecim libertis, ff. de lega.* 3. vbi probatur, quod si res prohibita alienari, semel fiat alienabilis, perpetuò efficitur alienabilis, de quo *tex.* alias dixi plura bona.